
 

 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 
CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 

 
 

MD–4201, or. ŞtefanVodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  
e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 
PROIECT 

 
DECIZIE nr. 6/16 

din 16 decembrie 2025 
 
 
Cu privire la aprobarea încheierii unui Memorandum de cooperare  
între autoritățile publice locale privind  
implementarea Managementului energetic local 
         
        Având în vedere apelul de interes pentru selectarea regiunilor pilot în domeniul 
managementului energetic la nivel local, în cadrul proiectului „Eficiență energetică și energii 
regenerabile pentru Moldova (E4M)", implementat de Gesellschaft für Internationale 
Zusammenarbeit (GIZ) Moldova și Guvernul Republicii Moldova, precum și necesitatea 
constituirii unui cluster regional cu scopul de a sprijini autoritățile publice locale în adoptarea 
practicilor moderne de planificare, monitorizare și optimizare a consumului de energie, pentru a 
îmbunătăți eficiența energetică, a reduce emisiile de gaze cu efect de seră și a alinia acțiunile 
Moldovei la angajamentele asumate în cadrul Comunității Energetice a Uniunii Europene și al 
Planului Național pentru Energie și Climă și aferent Demersului doamnei Elena Luchin, șef 
Serviciu relații funciare și cadastru nr. 22 din 13 octombrie 2025; 
        în baza art. 43 alin. (1) lit. t) și art. 46 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006, privind 
administrația publică locală, Consiliul raional Ștefan Vodă DECIDE: 
 

 

        1. Se aprobă încheierea Memorandumului de Cooperare între autoritățile publice locale 
privind implementarea managementului energetic local conform anexei, care face parte 
integrantă din prezenta decizie, în continuare (Memorandum). 
        2. Se împuternicește doamna Olga LUCHIAN, președintele raionului Ștefan Vodă să 
semneze în numele și pentru Consiliul raional Ștefan Vodă, Memorandumul, prevăzut în pct. 1 al 
prezentei decizii.  
        3. Controlul executării prezentei decizii se atribuie doamnei Olga Luchian, președintele 
raionului. 
        4. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere prealabilă la autoritatea emitentă cu sediul 
în or. Ștefan Vodă, str. Libertății nr. 1, în termen de 30 zile de la data comunicării, potrivit 
prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 
        5. Prezenta decizie se publică în Registrul de stat al actelor locale, pe pagina web a 
Consiliului raional www.stefan-voda.md și se comunică entităților / persoanelor relevante. 
 
 
        Președintele ședinței                                                                                          

Contrasemnează: 
       Secretar interimar al Consiliului raional                                              

 
 
 
 
 

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md
http://www.stefan-voda.md


Anexă  
la Decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 

nr. 6/16 din 16 decembrie 2025 
 

MEMORANDUM DE COOPERARE 
Între autoritățile publice locale  

pentru implementarea managementului energetic local  
                                                              1. ​ Scop  

Acest Memorandum de Cooperare (MoC) este încheiat între Raioanele și Municipalitățile 
subsemnate pentru a participa împreună la programul pilot pentru Managementul Energiei Locale, 
susținut de Proiectul GIZ "Eficiență Energetică și Energii Regenerabile pentru Republica Moldova" 
(E4M).  
Scopul acestei cooperări este de a:  

•​ Stabilirea unui cadru de colaborare pentru implementarea practicilor locale și regionale de 
gestionare a energiei;  
•​ Punerea în comun a resurselor și eforturilor pentru îmbunătățirea planificării energetice, 
reducerea consumului de energie și promovarea dezvoltării durabile;  
•​ să servească drept regiune model pentru gestionarea energiei în Moldova.  

​ 2. ​ Angajamentele părților  
Părțile convin prin prezenta să:  

•​ Să colaboreze îndeaproape la planificarea și punerea în aplicare a activităților de  gestionare a 
energiei în cadrul grupului.  
•​ Să desemneze puncte focale sau persoane de contact responsabile cu coordonarea în cadrul 
fiecărui raion și municipalitate.  
•​ Să participe la reuniuni comune, ateliere de lucru și sesiuni de formare organizate în cadrul 
proiectului pilot.  
•​ Să faciliteze accesul la datele referitoare la energie pentru clădirile și serviciile publice aflate în 
administrarea lor.  
•​ Să sprijine elaborarea unei directive locale/regionale privind gestionarea energiei și să asigure 
adoptarea și utilizarea acesteia.  
•​ Asigurarea transparenței și a responsabilității în utilizarea fondurilor și a resurselor alocate.  
•​ Promovarea vizibilității inițiativei și schimbul de bune practici și rezultate cu alte regiuni și părți 
interesate.  

3.​  Durată și modificare  
Prezentul memorandum intră în vigoare la data ultimei semnături și rămâne valabil până la 

finalizarea fazei pilot, cu posibilitatea de prelungire de comun acord.  
Modificările la prezentul memorandum pot fi făcute în scris și trebuie semnate de toate părțile.  

4.​ Semnaturi  

No.  Denumire UA  Tip 
(Raion

)  

Numele și titlul 
reprezentantului  

Contribuți
a 

financiară  
(lei)  

Semnătura 
reprezentantului  

1  Consiliul Raional Ștefan Vodă    
Raion  

 
Olga LUCHIAN  

 
100 000 

   

2  
Consiliul raional Anenii Noi  

Raion  Cristina BOICU  
100 000 

   

3  Consiliul raional Căușeni   
Raion  Alexandru CATAN  

100 000 
   

   Contribuția ​totală  (MDL)        300 000    

 


